Câmara  Municipal  de  Porto  Real
Estado do Rio de Janeiro

Poder Legislativo

1

Ata nº. 037/23

  Ata da 37ª Sessão Legislativa Ordinária do 3º Período Legislativo Ordinário da Câmara

Municipal de Porto Real.

 Aos cinco dias do mês de julho de dois mil e vinte e três às dez horas, deu-se início a trigésima

sétima Sessão Ordinária do 3º Período Legislativo Ordinário da 7ª Legislatura da Câmara Municipal de

Porto Real situada na Avenida Dom Pedro II, nº. 1550; presidida pelo Vereador Renan Márcio de

Jesus Silva que desejou a todos um bom dia e convidou o Vereador Carlinhos para que fizesse a

Oração. O Presidente deu início à Primeira Fase Expediente, colocando em votação as ata da Sessão

anterior. Ata da 36ª Sessão Ordinária do Terceiro Período Legislativo Ordinário da Sétima

Legislatura da Câmara Municipal de Porto Real, realizada no dia três de julho de dois mil e vinte e

três, e comunicou que de acordo com o § 3º do art. 122 do Regimento Interno desta Casa será

dispensada a leitura da ata uma vez em que todos possuem cópia da mesma. O Presidente colocou em

Discussão a referida ata, não havendo inscritos, colocou em Votação, aqueles que forem favoráveis,

permaneçam como estão. A Ata da 36ª Sessão Ordinária do Terceiro Período Legislativo Ordinário da

Câmara Municipal de Porto Real foi aprovada por unanimidade. O Presidente solicitou ao Segundo

Secretário que fizesse a leitura do Projeto de Lei nº 0035 de 22 de Fevereiro de 2022 – Vereador

Elias Vargas de Oliveira – Dispõe Sobre a Disponibilização de Livro de Reclamações nas Unidades

Públicas de Saúde e dá outras Providências. O Presidente passou a palavra para o autor que solicitou

a retirada do referido projeto. O Presidente assim o fez. O Presidente solicitou ao Segundo Secretário

que fizesse a leitura da Indicação nº 0205/2023 de 30 de Junho de 2023 – Vereador Diego Graciani

de Almeida – Adicional de Gratificação aos Servidores Públicos do Município de Porto Real. O

Segundo Secretário fez a leitura. Terminada a leitura, o Presidente colocou em Discussão a referida

Indicação. O Presidente passou a palavra para o autor que retirou a Indicação por conta de erro. O

Presidente a retirou da pauta. Terminada a Primeira Fase, o Presidente passou para a Segunda Fase,

Ordem do Dia. O Presidente falou que havia projeto a ser discutido e votado nesta Fase da Sessão.

Segunda Discussão e Segunda Votação. O Presidente solicitou ao Segundo Secretário que fizesse a

leitura do Projeto de Lei nº 0023 de 22 de Fevereiro de 2022 – Vereador Elias Vargas de Oliveira –

Assegura aos Alunos Matriculados no Último Ano do Ensino Fundamental da Rede Municipal de

Ensino a Realização Gratuita de Testes Vocacionais. O Presidente passou a palavra para o vereador

Elias Vargas que solicitou a dispensa da leitura do projeto uma vez que já foi lido na Casa assim como

de seus pareceres. O Presidente colocou em Discussão o referido pedido. Não havendo inscritos,

colocou em Votação, aqueles que forem favoráveis, permaneçam como estão. O pedido do vereador

Elias Vargas foi aprovado por unanimidade. O Presidente colocou em Segunda Discussão o

referido projeto. Não havendo inscritos, colocou em Segunda Votação, aqueles que forem favoráveis,

permaneçam como estão. O Projeto de Lei nº 0023 de 22 de Fevereiro de 2022 – Vereador Elias

Vargas de Oliveira – Assegura aos Alunos Matriculados no Último Ano do Ensino Fundamental da

Rede Municipal de Ensino a Realização Gratuita de Testes Vocacionais foi aprovado por

unanimidade em Segunda Votação. Primeira Discussão e Primeira Votação. O Presidente solicitou

Autenticar documento em https://spl.cmportoreal.rj.gov.br/autenticidade
com o identificador 320030003700300037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

        Câmara  Municipal  de  Porto  Real
Estado do Rio de Janeiro

Poder Legislativo

2

ao Segundo Secretário que fizesse a leitura do Projeto de Lei nº 0140/2023 (Substitutivo) – Poder

Executivo Municipal - Dispõe Sobre o Programa de Recuperação Fiscal – REFIS 2023 – Relativo á

Créditos de Natureza Tributária de Pessoas Naturais e Jurídicas para Com o Município de Porto

Real. O Presidente passou a palavra para o vereador Henry que solicitou a dispensa da leitura do

projeto uma vez que já foi lido e que fossem lidos somente seus pareceres. O Presidente colocou em

Discussão o referido pedido. Não havendo inscritos, colocou em Votação, aqueles que forem

favoráveis, permaneçam como estão. O pedido do vereador Henry foi aprovado por unanimidade. O

Segundo Secretário leu os pareceres. Terminada a leitura, o Presidente colocou em Primeira

Discussão o referido projeto. Não havendo inscritos, colocou em Primeira Votação, aqueles que

forem favoráveis, permaneçam como estão. O Projeto de Lei nº 0140/2023 (Substitutivo) – Poder

Executivo Municipal - Dispõe Sobre o Programa de Recuperação Fiscal – REFIS 2023 – Relativo á

Créditos de Natureza Tributária de Pessoas Naturais e Jurídicas para Com o Município de Porto

Real foi aprovado por unanimidade em Primeira Votação. O Presidente solicitou ao Segundo

Secretário que fizesse a leitura da Emenda Aditiva nº 0001 ao Projeto de Lei nº 0140 (Substitutivo) de

11 de Maio de 2023 – Vereador Juan Pablo da Silva Almeida - Adiciona Artigos Onde Couberem,

Converte o Artigo 10º em Artigo 14º, PLE nº 0140/2023 (Substitutivo), que Assim Dispõe Sobre o

Programa de Recuperação Fiscal – REFIS 2023 – Relativo á Créditos de Natureza Tributária de

Pessoas Naturais e Jurídicas para Com o Município de Porto Real. O Presidente colocou em

Primeira Discussão a referida emenda. Não havendo inscritos, colocou em Primeira Votação,

aqueles que forem favoráveis, permaneçam como estão. A Emenda Aditiva nº 0001 ao Projeto de Lei

nº 0140 (Substitutivo) de 11 de Maio de 2023 – Vereador Juan Pablo da Silva Almeida - Adiciona

Artigos Onde Couberem, Converte o Artigo 10º em Artigo 14º, PLE nº 0140/2023 (Substitutivo), que

Assim Dispõe Sobre o Programa de Recuperação Fiscal – REFIS 2023 – Relativo á Créditos de

Natureza Tributária de Pessoas Naturais e Jurídicas para Com o Município de Porto Real foi

reprovada pela maioria em Primeira Votação. O Presidente solicitou ao Segundo Secretário que

fizesse a leitura da Emenda Supressiva nº 0001 ao Projeto de Lei nº 0140 (Substitutivo) de 11 de

Maio de 2023 – Vereador Henry de Carvalho Nunes – Suprime o Inciso IV do Parágrafo 2º, do

Artigo 2º, PLE nº 0140/2023 (Substitutivo), que Assim Dispõe Sobre o Programa de Recuperação

Fiscal – REFIS 2023 – Relativo á Créditos de Natureza Tributária de Pessoas Naturais e Jurídicas

para Com o Município de Porto Real. O Presidente colocou em Primeira Discussão a referida

emenda. Não havendo inscritos, colocou em Primeira Votação, aqueles que forem favoráveis,

permaneçam como estão. A Emenda Supressiva nº 0001 ao Projeto de Lei nº 0140 (Substitutivo) de

11 de Maio de 2023 – Vereador Henry de Carvalho Nunes – Suprime o Inciso IV do Parágrafo 2º,

do Artigo 2º, PLE nº 0140/2023 (Substitutivo), que Assim Dispõe Sobre o Programa de Recuperação

Fiscal – REFIS 2023 – Relativo á Créditos de Natureza Tributária de Pessoas Naturais e Jurídicas

para Com o Município de Porto Real foi aprovada pela maioria em Primeira Votação. O

Presidente solicitou ao Segundo Secretário que fizesse a leitura da Emenda Supressiva nº 0002 ao

Projeto de Lei nº 0140 (Substitutivo) de 11 de Maio de 2023 – Vereador Henry de Carvalho Nunes –

Suprime o Parágrafo 4º, do Artigo 3º, PLE nº 0140/2023 (Substitutivo), que Assim Dispõe Sobre o

Programa de Recuperação Fiscal – REFIS 2023 – Relativo á Créditos de Natureza Tributária de

Pessoas Naturais e Jurídicas para Com o Município de Porto Real. O Presidente colocou em

Primeira Discussão a referida emenda. Não havendo inscritos, colocou em Primeira Votação,

aqueles que forem favoráveis, permaneçam como estão. A Emenda Supressiva nº 0002 ao Projeto de

Lei nº 0140 (Substitutivo) de 11 de Maio de 2023 – Vereador Henry de Carvalho Nunes – Suprime o

Parágrafo 4º, do Artigo 3º, PLE nº 0140/2023 (Substitutivo), que Assim Dispõe Sobre o Programa

Autenticar documento em https://spl.cmportoreal.rj.gov.br/autenticidade
com o identificador 320030003700300037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

        Câmara  Municipal  de  Porto  Real
Estado do Rio de Janeiro

Poder Legislativo

3

de Recuperação Fiscal – REFIS 2023 – Relativo á Créditos de Natureza Tributária de Pessoas

Naturais e Jurídicas para Com o Município de Porto Real foi aprovada pela maioria em Primeira

Votação. O Presidente solicitou ao Segundo Secretário que fizesse a leitura da Emenda Modificativa

nº 0001 ao Projeto de Lei nº 0140 (Substitutivo) de 11 de Maio de 2023 – Vereador Henry de

Carvalho Nunes – Modifica o Inciso III do Artigo 2º, PLE nº 0140/2023 (Substitutivo), que Assim

Dispõe Sobre o Programa de Recuperação Fiscal – REFIS 2023 – Relativo á Créditos de Natureza

Tributária de Pessoas Naturais e Jurídicas para Com o Município de Porto Real. O Presidente

colocou em Primeira Discussão a referida emenda. Não havendo inscritos, colocou em Primeira

Votação, aqueles que forem favoráveis, permaneçam como estão. A Emenda Modificativa nº 0001 ao

Projeto de Lei nº 0140 (Substitutivo) de 11 de Maio de 2023 – Vereador Henry de Carvalho Nunes –

Modifica o Inciso III do Artigo 2º, PLE nº 0140/2023 (Substitutivo), que Assim Dispõe Sobre o

Programa de Recuperação Fiscal – REFIS 2023 – Relativo á Créditos de Natureza Tributária de

Pessoas Naturais e Jurídicas para Com o Município de Porto Real foi aprovada pela maioria em

Primeira Votação. O Presidente solicitou ao Segundo Secretário que fizesse a leitura da Emenda

Modificativa nº 0002 ao Projeto de Lei nº 0140 (Substitutivo) de 11 de Maio de 2023 – Vereador

Henry de Carvalho Nunes – Modifica o Parágrafo 3º do Artigo 3º, PLE nº 0140/2023 (Substitutivo),

que Assim Dispõe Sobre o Programa de Recuperação Fiscal – REFIS 2023 – Relativo á Créditos de

Natureza Tributária de Pessoas Naturais e Jurídicas para Com o Município de Porto Real. O

Presidente colocou em Primeira Discussão a referida emenda. Não havendo inscritos, colocou em

Primeira Votação, aqueles que forem favoráveis, permaneçam como estão. A Emenda Modificativa

nº 0002 ao Projeto de Lei nº 0140 (Substitutivo) de 11 de Maio de 2023 – Vereador Henry de

Carvalho Nunes – Modifica o Parágrafo 3º do Artigo 3º, PLE nº 0140/2023 (Substitutivo), que

Assim Dispõe Sobre o Programa de Recuperação Fiscal – REFIS 2023 – Relativo á Créditos de

Natureza Tributária de Pessoas Naturais e Jurídicas para Com o Município de Porto Real foi

aprovada pela maioria em Primeira Votação. O Presidente passou a palavra para o vereador Elias

Vargas que pediu a dispensa das demais fases da sessão e que fosse feita uma sessão extraordinária

para a segunda votação do projeto de lei º 0140/2023. O Presidente colocou em Discussão o referido

pedido. Não havendo inscritos, coloco em Votação, aqueles que forem favoráveis, permaneçam como

estão. O pedido do vereador Elias Vargas foi aprovado por unanimidade. O Presidente passou para a

Sétima Fase Encerramento. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente deu por encerrada a

presente Sessão às dez horas e trinta e dois minutos desejando a todos um bom dia. Eu, Camila Costa

Rosas, digitei a presente ata, que vai por mim assinada e pelos vereadores presentes.

Assinam a ata:

Renan Márcio de Jesus Silva (Presidente): _______________________________________________

Ronário de Souza da Silva (2º Secretário): ____________________________________________

Elias Vargas de Oliveira: _________________________________________________________

Autenticar documento em https://spl.cmportoreal.rj.gov.br/autenticidade
com o identificador 320030003700300037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

        Câmara  Municipal  de  Porto  Real
Estado do Rio de Janeiro

Poder Legislativo

4

  Ata da 37ª Sessão Legislativa Ordinária do 3º Período Legislativo Ordinário da Câmara

Municipal de Porto Real.

Fábio Nunes Maia: ________________________________________________________

Carlos Antonio de Lima: ____________________________________________________

Diego Graciani de Almeida: ___________________________________________________

Luís Fernando da Silva: _____________________________________________________

Henry de Carvalho Nunes: ______________________________________________________

Fernanda Emerenciano dos Santos: ____________________________________________

Cláudio Luís Guimarães: ___________________________________________________________

Juan Pablo da Silva Almeida: _____________________________________________________

Camila Costa Rosas: _____________________________________________________________

Autenticar documento em https://spl.cmportoreal.rj.gov.br/autenticidade
com o identificador 320030003700300037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-07-13T08:36:01-0300

		2023-07-13T09:31:07-0300

		2023-07-13T09:37:12-0300

		2023-07-13T10:34:38-0300

		2023-07-13T11:05:21-0300

		2023-07-14T10:11:57-0300

		2023-07-14T10:18:04-0300

		2023-07-14T13:00:40-0300

		2023-07-17T08:31:32-0300

		2023-08-03T09:21:33-0300

		2023-08-07T10:16:49-0300